UBND TỈNH ĐĂK LĂK                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         SỞ TƯ PHÁP                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      Số: 87 /BC-STP                              Buôn Ma Thuột, ngày 07  tháng 6 năm 2007

BÁO CÁO
Kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật

 của HĐND, UBND tỉnh Đăk Lăk với Luật Cư trú

_________________________________

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Lăk tại Công văn số 1574/UBND-NC ngày 17/5/2007 về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu của Bộ Tư pháp tại Công văn số 1961/BTP-KTrVB ngày 07/5/2007, Sở Tư pháp đã tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đến tháng 5, năm 2007. Sở Tư pháp xin báo cáo UBND kết quả thực hiện cụ thể như sau:

- Tổng số lượng văn bản đã rà soát: 324 văn bản (41 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, 208 Quyết định và 75 Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh) (có Danh mục văn bản QPPL hiện hành kèm theo).

- Số lượng văn bản cần sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ một phần nội dung: 05 văn bản: Quyết định số 2344/1999/QĐ-UB ngày 18/9/1999 ban hành Bản quy định về việc bán nhà ở thuộc sở hữu Nhà nước cho người đang thuê; Quyết định số 19/2004/QĐ-UB ngày 13/4/2004 về việc ban hành Quy định trình tự, thủ tục về cấp giấy phép khai thác tận thu khoáng sản trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk; Quyết định số 13/2005/QĐ-UB ngày 16/02/2005 về việc ban hành Quy định khu vực biên giới, vành đai biên giới và vùng cấm trên tuyến biên giới Việt Nam - Cam Pu Chia thuộc tỉnh Đăk Lăk; Quyết định số 16/2005/QĐ-UB ngày 04/3/2005 về việc ban hành Quy chế tuyển dụng công chức ở xã, phường, thị trấn; Chỉ thị số 04/CT-UB  ngày 16/4/1996 về việc giải quyết tình trạng dân di cư không theo kế hoạch đến Đăk Lăk (có nhận xét cụ thể tại Danh mục văn bản QPPL cần sửa đổi, bổ sung... kèm theo).

- Số lượng văn bản cần ban hành mới: 01 văn bản: Chỉ thị triển khai thực hiện Luật Cư trú trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk. Nhận xét cụ thể: Luật Cư trú là một đạo luật quan trọng mới được ban hành, do đó cần ban hành văn bản như nêu trên đây để triển khai thực hiện nhằm nâng cao nhận thức pháp luật của các bộ công chức và nhân dân địa phương và đảm bảo Luật này được thực thi nghiêm chỉnh, tạo sự chuyển biến trong hoạt động quản lý cư trú nói riêng và công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự nói chung tại địa phương.

Trên đây là toàn bộ nội dung báo cáo kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh Đăk Lăk mà Sở Tư pháp đã thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn nêu trên. Sở Tư pháp xin gửi kèm theo Báo cáo này Danh mục văn bản QPPL hiện hành được rà soát, Danh mục các văn bản QPPL cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ và ban hành mới, Dự thảo Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả rà soát nêu trên để Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, báo cáo Bộ Tư pháp.

Vậy, kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, báo cáo Bộ Tư pháp.

Nơi nhận:                                                                          KT. GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh;                                                                       PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu VT, VBQPPL.

    Nguyễn Minh Thuận

PAGE
1